CÂMARA MUNICIPAL DE BANANEIRAS

  “CASA ODON BEZERRA”
Gabinete do Vereador Jorge da Silva dos Anjos

Praça Antônio Gracindo, S/N, Centro - Telefone: (83) 3367-1010
CEP 58220-000 Bananeiras/PB - www.camarabananeiras.pb.gov.br

secretarialegislativa@camarabananeiras.pb.gov.br

REQUERIMENTO Nº 44/2023

Requer que seja enviado Ofício ao Exmo. Sr. Governador do
Estado a pavimentação do trecho que liga o Distrito de Roma,
via sítio Lagoa do Matias, até o Conjunto Major Augusto Bezerra,
na sede do município de Bananeiras, PB.

Senhor Presidente,

Nos termos do art. 130 do Regimento Interno da Câmara Municipal de Bananeiras, requeiro
o envio de solicitação ao Exmo. Sr. Governador do Estado a pavimentação do trecho que
liga o Distrito de Roma, via sítio Lagoa do Matias, até o Conjunto Major Augusto Bezerra,
na sede do município de Bananeiras, PB.

JUSTIFICATIVA

O município de Bananeiras, PB, é destino turístico nacional consolidado, e por tal razão

necessita ampliar as vias de acesso à cidade e pontos turísticos, a exemplo do Cruzeiro

de Roma, através de sua área rural.

Vale destacar que a via do presente pedido garantirá melhor acesso a várias

comunidades rurais local, que possuem importante produção de pescado, agrícola e

agroindustrial.

Sala das Sessões da Câmara Municipal de Bananeiras, 17 de julho de 2023.

Jorge da Silva dos Anjos
Vereador MDB

http://www.camarabananeiras.pb.gov.br/

		2023-07-17T09:34:16-0300